ÖN SÖZ

Bu çalışma değerli pek çok eseri insanlığa armağan etmiş olan sûfi filozof

İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) düşüncelerinin özeti diyebileceğimiz Füsûs’ül-

Hikem adlı eseri üzerinden zahir-batın tartışmaları içerisindeki konumunu ortaya

koymaya yöneliktir. İbnü’l Arabî Kur’an için sahilsiz bir umman benzetmesi

yapar, aynı benzetmeyi kendisi için Michel Chodkiewicz yapar. Tasavvuf

GİRİŞ

Bu çalışmada Muhyiddin İbnü’l Arabî’nin (ö. 638/1240) din ve tasavvuf

düşünceleri ve bunlarla ilgili kavramlara zahir-batın tartışmaları içerisinde getirdiği

özgün yorumlarının incelenmesi ve kendi bakış açısının ortaya konulması

amaçlanmıştır.

İbnü’l Arabî’nin bütün düşünceleri Vahdet-i vücûd düşüncesinin etkisindedir.

Bu düşünce varlığın birliği esasına dayalıdır.

BİRİNCİ BÖLÜM

1. İBNÜ’L ARABÎ VE VAHDET-İ VÜCÛD DÜŞÜNCESİ

1.1. VAHDET-İ VÜCÛD DÜŞÜNCESİ

Muhyiddin İbnü’l-Arabî (638/1240) hakkında bir şeyler okumak ya da yazmak

için önce onun düşüncelerini ve düşüncelerinin zeminini oluşturan temel taşları bilmek,

onu anlamak için gereklidir. Bunun için, tüm felsefesini üzerine kurmuş olduğu, bütün

fikriyatıyla destekleyip büyüttüğü ve eserlerinde hiçbir şekilde adlandırmadığı, varlığın

Bu nitelendirmeler ise sadece anlaşılmaya yöneliktir. 11

Bulmak, bilmek anlamındaki v-c-d kökünden gelen “vücûd” terim olarak

“varlık” anlamında kullanılır. İbnü’l Arabî’ye göre “varlık (vücud) birdir, o da

Hakk’ın varlığıdır.” Vahdet-i vücut taraftarı Abdürrezzâk el-Kâşânî’ye göre (ö.

736/1335) “Vahdet-i vücûd: Varlığın zorunlu ve izafi diye bölünmeden bir bütün olarak

ele alınmasıdır.”12 Bu durumu Vahdet-i vücut düşüncesinin İbnü’l Arabî’den sonraki en

önemli temsilcisi olan Konevî (1274-1209) ve onun öğrencisi Ferânî (1350-1431), şöyle

ifade eder.

Yoklukta sabit olan çokluk sürekli

oluş ve bozuluş içerisindedir. Bu durumda çokluk her anını kaybetmektedir. Her an yok

16 İsmail fenni Ertuğrul, Vahdet-i Vücud ve İbn Arabî (İstanbul: İnsan Yayınları, 1997), 103.

17 Sadreddin Konevi, Vahdet-i Vücüd ve Esasları, çev, Ekrem Demirli, 11.

18 Konevi, age, 12.

19 Hâkim, İbnü’l Arabî sözlüğü, 641.

Çünkü misâl âlemindeki bir

surete dokunulamayacağı gibi başkalarına göstermekte mümkün değildir ancak Şehâdet

âlemindeki bir suret için bunlar mümkündür.167 İbnü’l Arabî insan ile Şehadet âlemi

arasında tam bir benzerlik ortaya koyar. Bu anlamda âlim ve mutasavvıf Abdülkerim el-

Cîlî (ö. 832/1428) şöyle der: “Hayal, asla zeval bulmayan, gece ve gündüzün

uğramadığı bir sırdır. Allah onu Hz. Âdem’in toprağının kalıntısından yaratmıştır.168

İnsan ile Şehadet âleminin özdeş olmaları bu sebepledir. Allah eşyayı yokluğun yok

olduğu varlık halinden yaratmıştır.169 İbnü’l Arabî’nin düşüncesinde yokluk hali yalın

makamını İbnü’l Arabî genel ve kuşatıcı bir makam olarak kabul eder ve onu genel

peygamberlik olarak adlandırır. Velayet, özel peygamberliğin karşıtı, şeriat getirme

yükümlülüğü bulunmayan peygamberliktir denilebilir.314

Füsus şarihi Muhammed bin Mûsâ el-Bosnevî (ö. 1054/1644) veliliğe iki farklı

açıdan bakar: Bunların ilki manevi yolculuğunu tamamlamış, amacına ulaşmış ve geri

çevrilmiş olan velilerdir. Bunlar Allah ile güzel, hoş ilişkiler içerisindedir. Bu “nebi

velilerin” görevi Allah’ın emirlerini kullarına duyurmak ve emredilen ilahi düzeni

oluşturmaktır.

İbnü’l

Arabî “ilhamı” duyularla edinilen nazari bilginin ikamesi olarak görür.442 Bu bilgi bir

anda zihinde var olur. Yani bir çaba olmaksızın bir yerlerden gelir zihinde yerini alır.443

Müşahededen daha yüce ve geniş bir bilgi olan sezgi; Arap dil bilimci A. Cürcânî’ye (ö.

471/1078-79) göre bilinmeyene ulaşma yolunda bilinenlerin düzenlenmesi anlamındaki

fikrin karşılığıdır.444 Yani tasavvufi bir işaret olmaksızın akıl ve his yoluyla doğrudan

ve aniden oluşan bir idrak türüdür.445

438 Arabî, Fusûs ül- Hikem, 265.

439 Arabî, age, 264-265.

440 Hâkim, İbnü’l Arabî sözlüğü, 486.

sürülen birtakım şartlar vardır. Bunları şöyle sıralayabiliriz. Yapılan yorum/lar zahiri

mânaya aykırı olmamalıdır. Ayrıca başka bir nasta bu anlamı doğrudan veya dolaylı

olarak destekleyen açık bir ifadenin bulunması gerekli görülür. Bu anlamda Ebû

Süleyman ed-Dârânî’nin, (ö. 215/830) şu ifadeleri önemlidir: “Kalbime gelen bir

ilhamın doğruluğunu iki âdil şahit (Kur’an ve hadis) tasdik etmedikçe doğru kabul

etmem”.518

İbnü’l Arabî’ye göre Kur’an’ı okurken ayetlere te’vil getirmemeli, ekleme ya da

çıkarma yapmamalıdır.519 Kur’an Arap dilinin yapı ve özelliklerini taşıyan ilahi bir